



402

The Open University of Sri Lanka
Continuing Education / Stand Alone Courses in Science
Final Examination 2008/2009
PSE 3117 - Mathematics for Chemistry and Biology
(2 hours)

31st December 2008

Time: 1.00 pm to 3.00 pm

- This paper has **eight (8)** questions. Total marks awarded = 240
 - Attempt all the questions; all those scoring about **200** or more would be deemed to have scored 100%; pro rata marks would be awarded to other candidates.
 - The use of a non-programmable electronic calculator is permitted.
 - Clearly write down all relevant steps in answering the questions.
 - **Switch off Mobile phones; keep them outside**
 - $\log_e X = \ln X = 2.303 \log_{10} X$

- මෙම ප්‍රයෝග පත්‍රයේ ප්‍රයෝග 8 ක් ඇත සම්පූර්ණ ලකුණු ගණන 240 කි
 - සියලුම ප්‍රයෝගවලට පිළිතුරු සැපයීමට උත්සාය කරන්න ලකුණු 200 ක් පමණ ලබාගන්නා සිපුන්ට 100% ලකුණු සිම්ප්ල්‍යූ ඇති. අනෙකුත් සිපුන් සඳහා සමානුපාලිකව ලකුණු ප්‍රදානය කරනු ලැබේ.
 - ප්‍රකාමණය කළ නොහැකි ගණක යන්ත්‍ර හාවිතා කළ ගැනී.
 - ජ්‍යෙෂ්ඨ දුරකථන ත්‍රියා විරහිත කරන්න. ඒවා ලිය තබා නොගන්න.
 - පිළිතුරු සැපයීමේදී අදාළ සියලුම පියවර පැහැදිලිව ලියන්න.
 - $\log X = \ln X = 2.303 \log_{10} X$

- கிட்டுவினாக்களை ஏட்டு (8) வினாக்களைக் கொண்டிருக்கிறது .
மொத்தப் புள்ளிகள் = 240.
 - கீல வினாக்களையும் முயற்சிகள் என்பது அதிகமாக்கப் புள்ளிகளைப் பெற்று, மாணவர்கள் 100% புள்ளிகள் பெற்றவர்களுக்கு கால்தீர்ப்புடைய வருத்தம் கூடுதல் விதாங்காரப்பட்ட வழக்கில் படிநிலைமை.
 - நெறிப் படிநிலைமை கணக்கியின் ஒப்பியோதும் பிரதிவிதிக்குப்படிநிலைமை.
 - வினாயாரிக்கையில் இருந்தும் கீல படிநிலையும் பிள்ளைகள் எடுத்துக்
 - உயிர்க்கையில் இருந்தும் கீல படிநிலையும் பிள்ளைகள் எடுத்துக்

$$\text{log}_e X = \text{log } X = 2.203 \text{ log}_n X$$

1 (a) Simplify: கூறு கர்ந்து : எளிதாக இந்

$$(x - 3)^2 - (2-x)^2 - (5-2x)$$

(06 marks)

(b) Resolve into partial fractions: சின்ன கூட வில்லு வென் கர்ந்து.

பகுதியிட பின்னாக்களைத் தீர்விக்.

$$\frac{x-1}{2x^2 + 5x + 3}$$

(08 marks)

(c) Solve: விகிதங்கள் : கூற்றுக்

$$\log_{10}(2x) - \log_{10}(x) + \log_{10}(x-2) = 1$$

(06 marks)

2. (a) (i) If $\log_{10} Y! = Y\log_{10}Y - Y$, show that $Y! = \left(\frac{Y}{10}\right)^Y$.

$$\log_{10} Y! = Y\log_{10}Y - Y \text{ கி.மி. } Y! = \left(\frac{Y}{10}\right)^Y \text{ எனக் காட்டுக்.}$$

$$\log_{10} Y! = Y\log_{10}Y - Y \text{ கி.மி. } Y! = \left(\frac{Y}{10}\right)^Y \text{ எனக் காட்டுக்.}$$

(ii) Evaluate (without the aid of a calculator or log tables), the following:

கூறு கணக் கிடைத் தான் மாற்று கூவிக்கூடு கொகர் அக்க சோயன்து

மின்வகுவத்தீர் ... (கணக்கி அன்று மத்துக் கட்டுமக்களின் ஒழுவிழிக்கு)

பெறுமானத்தைக் கண்கிடு.

$$\left[\frac{\log_3 27 + \log_5 25}{\log_{10} 0.01} \right] + (\log_5 \sqrt{625})$$

(12 marks)

(b) Express the following in the form of complex number of the type, $a + ib$:

பகுதி டைக்கெல்லை டி $a + ib$ ஆகாரத்தே கூட்டிரென் பால்மாவிக் கேஸ் பூக்கு கர்ந்து.

$a + ib$ எதுச் சமாயங்கள் திக்கள் ஏன் வடிவத்தில் பின்வருவதை வெளிப்பட்டுக்

ஷார்ட்டுக்.

$$\frac{(1-i)}{(1+i)} - (1-2i)(1+i) + i^5$$

(08 marks)

- (c) Given that $\sin 2\theta = b$, find the value of $[\sin \theta \cos \theta]$ and $[\sin \theta + \cos \theta]$ in terms of b
 $\sin 2\theta = b$ என்று அதிக விரைவு $[\sin \theta \cos \theta]$ மற்றும் $[\sin \theta + \cos \theta]$ யாக கருத்து.

$\sin 2\theta = b$, என்ற கூறப்பட்டுள்ளது, $[\sin \theta \cos \theta]$, $[\sin \theta + \cos \theta]$
 என்பது நின்ற பெறுமானங்களை b என்ற பகுதியில் காண்க.

(08marks)

- 3 Find the first differential of the following:

அதை ஒருவேலை பொதுவாக போன்ற அவிகலன சொய்து.

விகாவகுவுசாவற்றின் மதில் வகையிடுகளைக் காண்க.

$$(i) y = \frac{2x-1}{x^2-1}$$

$$(ii) u = (2 - 3x)^7$$

$$(iii) P = (v - 2)\sqrt{v}$$

$$(iv) y = \sin 2x \cdot \sec x$$

(40 marks)

4. The curve represented by the function $y = 2x^3 + ax^2 + bx$ has two turning (stationary) points at $x = 0$ and -1 .

$y = 2x^3 + ax^2 + bx$ முனை முறை விடுமேல் $x = 0$ மற்றும் -1 விடு வர்தன(ப்ரியாவர) முறை முறை அல்லது.

$y = 2x^3 + ax^2 + bx$ எனும் மாற்பிணால் பிற்குறிப்பிடுகின்ற வகையிட முறை நிறும்பு (நிறையான) புரிந்துகொள்ள வேண்டுமென்று.

- (i) Find the value of a and b . a மற்றும் b விடு அமையன் கொண்டு.

a, b என்பது நிறும்பு வகையானதைக் காண்க.

- (ii) Identify these turning points as maxima, minima or points of inflexion.

மேல் வர்தன முறையை உபரிம, அல்லது நிதிவர்தன முறையை நிறுத்தி அழிந்து விடுதலை அறிந்து.

நிறும்பு புரிந்துகொள்ள வேண்டும், நிதியை அமைத்து விப்ரதிப்பு பூர்த்தி செய்ய வேண்டும்.

(14 marks)

5. (a): Integrate; அனுகலன கருத்து; தொகையிடுக

$$(i) \int (2\sqrt{x} + \frac{3}{x^3}) dx$$

$$(ii) \int (1 - 2 \sin^2 x) dx$$

$$(iii) \int \frac{1}{T^2 - 4} dT$$

$$(iv) \int \frac{2x}{x^2 - 1} dx$$

(40 marks)

(b) Given that $\int_a^b (2x-1)dx = 4$ and $\int_a^b dx = 1$ find a and b

$\int_a^b (2x-1)dx = 4$ සහ $\int_a^b dx = 1$ නිර්ති කිරීමෙන් a සහ b සොයන්න.

$$\int_a^b (2x-1)dx = 4 \quad , \quad \int_a^b dx = 1 \text{ என்க திறங்கப்படுகின்றது, } a, b \text{ மிகவும்} \\ \text{சிறங்க நீது.}$$

(08 marks)

6. (a) (i) If $\varphi = x \cdot e^{2x}$ നാം, തന്നീക്ക്

show that $\frac{d^2\phi}{dx^2} - \frac{d\phi}{dx} - 2\phi = 3e^{2x}$ എല്ലാ ഫൂളിൽ. അക്ക് തന്നെ.

(12 marks)

$$(b) \quad f = \frac{3T^2}{\sqrt{PV}}.$$

Find the following: පහත උක්වෙන දු සොයන්න.

பிள்ளைகளுக்காகத் துறைக்கீ.

$$\left(\frac{\partial f}{\partial T}\right)_{P,V} \text{ and } \left[\frac{\partial}{\partial P} \left(\frac{\partial f}{\partial T}\right)_{V,P}\right]_{T,V}$$

(08 marks)

7. (a) The marks obtained by student A and B for mathematics at Level 3, Level 4, Level 5 (with weighting factors 1.2, and 3 respectively) in the B.Sc degree programme are given below.

B.Sc උපාධි පාස්ටොලුව අදාළත A සහ B කම් ශිෂ්‍යයන් දෙදෙනෙකු 3, 4 සහ 5 මිට්ටම් වලදී (හරිත පාස්කිජ පිළිවෙළින් 1, 2 සහ 3) ගණිතය සඳහා තොගත් තෙක්සු පහත දැක්වේ.

B.Sc விதிகளைப் பட்டமானி எழுதியில் மட்டு 3, 4, 5 துவு (உரையில் 1, 2, 3 எனும் நினைவுகளுக்கும் கூறுவதை ராண்டன்) குறைத்ததிற்கு மாற்றுவது
A, B மினால்ஸ் பொறுப்புடைய குள்ளிகள் பிழை தீர்ம்புடையன்னா:

| Level | A | B |
|-------|----|----|
| 3 | 65 | 40 |
| 4 | 80 | 60 |
| 5 | 45 | Y |

Given that the weighted average of B is five (5) more than that of A, determine Y, the mark obtained by B at L 5

B ගේ ලකුණුවල හරින මධ්‍යයනය A සිපුවා ගේ ලකුණුවල හරින මධ්‍යයනයට වඩා 5 ක් වැඩි නම් B සිපුවා 5 වන මට්ටමේදී ලබාගත් ලකුණු(Y) සෞයන්ත.

B மின்து நிறைவேலியில் சராக்ஸி. ஜந்து (5), A யிழும் பங்கக் குதித்துமானும். மட்டும் 5 இல் B யினால் பெறப்பட்ட புள்ளிகள், Y யினாலும் தீர்மானிக்க.

(10 marks)

(b) The mean and the standard deviation of the mathematics marks of a group of 20 students was found to be 55 and 10 respectively. However, at the time of checking, it was found that one of the marks was incorrect; it should have been 50 instead of 30. Determine the correct mean and the standard deviation.

தனிக்கை சுலபமாக கீழ்க்கண்ட படிமுறை கூறு விடுவது அரசு நிறுவனம் தொழிலாளர்களுக்கு உதவுகிறது.

(b) கூட்டுரையானதிலுள்ள இந் மாண்பும்பகலின் தொகுத்திற்காகவும் புள்ளிகளின் திடை, நியம விவாதங் உறையில் 55, 10 என்கிற கிராண்ட் பட்டது. கணிதம் மாநிலங்கள் சிறி மற்றுக்கொயிக், அழிகளைப் புள்ளிகளில் ஒன்று திட்டங்தமத்திற்கு ஏனைக் கண்டறியும் பட்டது. அப்புள்ளி 30 மின்செப் பதிலங்கள் 50 க்குக் கிடைக்கின்றன என்கின்றும். திட்டங்தமான திடை, நியம விவாதங்கள் தீவிரமானிக்கூ.

$$s = \sqrt{\frac{\sum x_i^2 - \frac{(\sum x_i)^2}{n}}{n-1}}$$

(c). The scale of pensions given to people over 60 years old. (20 marks)

The scale of pensions given to people over 60 years of age is as follows:

பூர்வ ஈ ப சுவா யாகதை பிரதி சுதாமல் விடுவிக் கீழ்க்கண்ட பகுதி தேவை.

| Age/years ഉയര്/എള്ള്. | Pension/month മാസിക വരുമാന ബുധ വർഷിയൻ/മാനോളം |
|--------------------------|--|
| (in \$) | |
| 60 - 64 | 25 |
| 65 - 69 | 30 |
| 70 - 74 | 35 |
| 75 - 79 | 40 |
| 80 and above(>80) | 45 |

The age of 25 persons who are eligible for pension are given below:

විදුම වැටුප් හිමි 25 දෙනෙකුගේ වයස පහත දක්වේ.

கூட்டுத் திட்டத்திற்குத் துறைமன்றம் 25 பேர்களின் வியாகு கீழே கூறப்படுகின்றன.

75, 66, 81, 71, 62, 65, 82, 70, 65, 72, 64, 61, 64,
65, 79, 71, 66, 62, 63, 67, 68, 64, 61, 63, 64

Calculate the monthly average pension payable per person.

එක් පුද්ගලයෙකු සඳහා මැසිකව ගෙවන ලැබූ විශාම වැට්පෙන් ආච්‍රිත නෑ.

ଓৱেন্দ্ৰিক বাহু পৰিপূৰ্ণ কৰিয়া মোহৰণ্ত অৱগতি ও উচ্চতাৰ লক্ষণ দেখিব।

(10 marks)

8. (a) A ball is taken at random from a box containing five(5) red balls, four(4) white balls and two(2) blue balls

(i) Determine the probability that it is

(I) a red ball (II) a blue ball (III) a red or a blue ball

(ii) Next, all the blue balls are removed from the box and then, three(3) balls are to be randomly selected (without replacement) from the above box. What is the probability that the first two(2) selected balls are white and the third one(1) is red?

ରୁ କୋଟି 5 ହାତ୍ତି ଶହୁ କୋଟି 4 ହାତ୍ତି ନିଲ୍ କୋଟି 2 ହାତ୍ତି ଅଧିଂରୁ ପେରିବିଦିବିନ୍ କୋଟିଲୟକୁ ଦୁଇତମ ଗନ୍ତନା ହେବି.

(i) පහත ක්‍රේවිත සම්භාවනාවෙන් තොයෝක්කා

(I) එය රුහු බොලයක් විම (II) එය තිළ් බොලයක් විම (III) එය රුහු ලෝ තිළ් බොලයක් විම

(ii) නිල් බෝල සියලුම පෙවීයෙන් ඉවත් කර සම්භාවී ලෙස ප්‍රතිස්ථාපනය රහිතව බෝල 3 ක් පෙවීයෙන් ඉවත් කළ නො ලදී. පලමුව සහ දෙවනුව පුදු බෝල ද තෙවනුව රු බෝලයක්ද ලැබේමි. සම්භාවීව මෙයෙන්

(அ) பு. ஜந்து(5) கிலோபு நிற பந்துகள், நாக்கு(14) மொசீலை நிறப் பந்துகள் கிருஷ்ண(12) தீவ நிறப் பந்துகள் என்பவற்றைக் கொண்டிருள்ள ஒரு வைட்டு யிலிகுந்து ஒரு பந்து ஏதுந்தமான கூட எடுக்கப்படுகின்றது.

(ஆ) ஒரு கிலோபு பந்து (இ) ஒரு நிறப் பந்து (ஈ) ஒரு கிலோபு சூலை இரண்டு கிலோபு பந்து

நெடுஞ்செழியன் விதமிக்கப்பட்டது தீவிரமாகவிக்க.

(1) அந்தப் பகல் நிலைப் பந்துகளையும் வெட்டுயிலின்தச் சுகந்தி விளைப் பதில்கீழ்க்கண்ட வினாவை எடுத்து விடுவதே முதன்தமிழனாகத் தெரிய விரும்பு (15) பந்துகளைப் பந்துயிலின்தச் சுகந்தமிழனாகத் தெரிய விரும்புதல் இல்லையும். மேல் கிறுக்கு (2) எவ்வளவைப் பந்துகளைச் செய்யப்பட இல்லையும். முன்னாவத்தாக ஒடு (1) இவ்வப்பு பபந்தம் எதிரிய செய்யக்கூடிய விதத்தையே யாது? (15 marks)

(15 marks)

(b) In an examination, 30% of the students have failed in mathematics, 20% of the students have failed in chemistry and 10 % have failed in both mathematics and chemistry.

If a student is selected randomly, what is the probability that

- (i) the student has failed in mathematics given that the student has failed in chemistry
 - (ii) the student has failed either in mathematics or in chemistry.

විභාගයකදී සිපුත් 30% ක් ගණනය විෂයයෙන් ද, 20 % ක් රසායන විද්‍යා විෂයයෙන් ද, 10% ක් ගණනය සහ රසායන විද්‍යාව විෂයයන් දෙකින්ම ද අසමත් වේ. සිපුවෙකු සහම්බාවී ලෙස තොරා ගත් විටදී පහත දැක්වෙන සම්භාවිතාවන් සෞයන්න.

- (i) එම සිසුවා රසායනවිද්‍යාව විෂයයෙන් අසමත් බව දී ඇති විටදී ගණිතය විෂයයෙන් අසමත් විම.
(ii) එම සිසුවා ගණිතය සහ රසායන ඩිජ්‍යාලි යන විෂයයන් අඩංගු න් එක් විෂයකින් අසමත් විම.

(b) பூரிட்டு வைக்கப்பட்டிருப்பதில், மாணவர்களுக்கிடையில் 30%. தனித்துறைம் 20%. மாணவர்களுக்கிடையில் 10%. மாணவர்களிடையில் 10%.

ଶିଖିଯଣେ ଯଦିମାନୀଁ

(ii) அது மாணவர்கள் திருச்சியன்றில் திருத்தியடையாக்கப்படும் என்று கூற பட்டதற்கு ஏதுடுத் தொழிற்தலில் திருத்தியடையாக்கப்படும் என்று நினைத்தான் யாது?

କିମ୍ବା ଯତେ ଯାଏନ୍ତି କିମ୍ବା ଯତେ ଯାଏନ୍ତି

வணக்கம் அனைத்து துறையினர்
நீங்களே விதம் ஒத்து யாது?

(15 marks)

